---

## CAPVT XI.

### Quid est suspensio. §. 1.

- 1 Quid est suspensio.
- 2 Certa regula in hac materia.
- 3 Quis potest suspendere.
- 4 Quis potest suspendi.
- 5 Propter quid potest ferri suspensio.
- 6 Quod peccatum punitur suspensione.

7 An requiratur contumacia.

6 De forma ferenda suspensionis.

9 De effectibus suspensionis.

10 De Absolutione à suspensione.

11 An clericus publicè concubinaris sit ipso iure sus-  
sensus.

1 **Q**UÆSTIO. Quid est suspensio? **R**ESP. Est Ecclesiastica  
censura, privans vsu Ecclesiastici officij, aut bene-  
ficij. Pro officio intelligo tam ordinis, quam iuris-  
dictionis. Pro beneficio intelligo, tam, beneficia cura-  
ta, quam simplicia, atque etiam dignitates, & canoni-  
catus.

2 **Q**UÆST. Suntne in hac materia aliquot certa regula?  
**R**ESP. Maxime. Prima sit, suspensus ab ordine, non ob  
id est suspensus de iurisdictione, neque è contra, quia  
hæc sunt inuicem distincta, & vnum ab altero non pen-  
det. *capit. Aqua. de consecrat. Eccles.* Aperte hoc decernitur  
in Episcopo suspenso à Pontificalibus, quæ quidem tan-  
tummodo pertinent ad officium ordinis. *cap. transmissa-  
de elect. probat Geminia. in capit. 1. §. officiales. numer. 3. de  
offic. ordin. libr. 6.* notat Panormitan. *capit. Cum dilectus. de  
consuetud.*

*Secunda* regula. Suspenfus ab ordine maiori, non ob  
id est suspensus a minori. V. g. suspensus ab officio sacer-  
dotij, non est suspensus ab officio diaconatus. E contra  
vero, suspensus ab officio minoris, manet suspensus ab  
officio maioris. ita Hostiens. *ca. dilectus filius. de tempor. or-  
din. & Tolet. lib. 1. cap. 43.* cum communi.

*Tertia* regula. Suspenfus simpliciter ab officio intelli-  
gitur tam ordinis, quam iurisdictionis. Ita Gloss. *cap. Cum  
dilectus de consuet.* Ibi Panormit. *num. 19.* Felyn. *ca. Aposto-  
lica num. 16. de exceptionib.* Tolet. *proxime cum communi,*  
contra Gloss. *Can. audiuimus. 24. qua. 1.*

*Quarta* regula. Suspenfus ab administratione Eccle-  
siæ, vel beneficij tam in temporalibus, quam in spiritu-  
alibus, non ob id est suspensus ab ordine. Ita Tolet. *libr.  
6. ca. cit. proxime num. 12.* cum Syluest. & Abbate.

*Quinta* regula. Suspenfus simpliciter, non apposto

C c 5

ab of-

ab officio, vel beneficio, intelligitur suspendi ab omnibus, Ita Sylu. *verb. suspensio* §. 5.

3 QVÆST. *Quis potest suspendere?* R E S P. Omnis ille qui potest excommunicare, potest suspendere, ita Doctores communiter, vt notat Sylu. *suspensio* §. 2. Ang. *suspensio* 2. §. 3. Tolet. *lib. 1. cap. 44. num. 1.*

4 QVÆST. *Quis potest suspendi?* R E S P. Sola persona Ecclesiastica. Ratio est manifesta ex definitione suspensionis. Nota tamen, quod Episcopus non incurrit suspensionem a iure, nisi de eo specialis fiat mentio, vt habetur *ca. periculosus de sent. excomm. & ibi Gloss.*

5 QVÆST. *Propter quid ferri potest suspensio?* R E S P. Propter peccatum, neque absque illo quis suspendi potest. *ca. satis peruersum d. 56.*

6 QVÆST. *Quale debet esse huiusmodi peccatum?* R E S P. Qualis fertur suspensio: itaq; si suspensio est leuis, etiam pro peccato veniali ferri potest. ita Caiet. *verb. susp. Nauar. ca. 27. num. 19.* Tolet. *lib. 1. ca. 44.*

7 QVÆST. *Requiriturne contumacia ad suspensionem, sicut requiritur ad excommunicationem?* R E S P. Minime. Sed imponi potest in pœnam præteriti peccati. Ita Inno. *cap. peruenit. num. 3. de excess. Prala. Abb. in ca. reprehensibilis num. 4. de appell.*

8 QVÆST. *Qua est forma suspensionis?* R E S P. Nulla sunt determinata verba in forma suspensionis obseruanda, sed quæuis suspensionem exprimentia sufficiunt, vt suspendo te, &c.

9 QVÆST. *Qui sunt effectus suspensionis?* R E S P. Plurimi. In primis suspensus exercens id à quo est suspensus, peccat *capit. 2. de mai. & obed.* Deinde suspensus ab ordine, exercens actum talis ordinis manet irregularis. *cap. cum atern. de sentent. & re iudic. in 6. capit. 1. de sentent. excommunic. libr. 6.* & ita omnes Doctores *ibidem.* Dixi, suspensus ab ordine, quia qui suspensus est ab officio prædicationis, licet inobediens prædicationem exercens peccet, & eo ipso sit excommunicatus, Clem. *cupientes §. quibus. circa finem. de poenitent. & ibi Ancharan. numer. 10.* non fit tamen irregularis, vt notat Calder. *Clem. cupientes citat. Angel. verb. suspensio. 3. §. 8.* Quæ doctrina intelligenda est, nisi prædicet solemniter, & ex officio; *rupc. ca. 11.*

enim prædicando sit irregularis, ut vult Nauar. *in summ. capit. 27 numer. 163*. Tertio. Suspendus ab officio, nec potest eligi, nec eligere in beneficium aliquod. *capit. Cum dilectus de consuetud. adiuncta Gloss.* nec potest excommunicare, nec conferre aliquod beneficium. *cap. Quia diuersitatem, de concessio. Præben.* Quarto. Suspendus a beneficio, iusta suspensione, non facit fructus beneficij, nisi ad modicam sustentationem, si est pauper: qua modica sustentatione etiam priuatur, si suspendus est ob contumaciam, ut notat Abb. *cap. Apostolica numer. 7. & ibi Felyn. nu. 9. de excep. Couar. verb. resolut. li. 3. ca. 13*. Fiunt ergo huiusmodi fructus utilitati Ecclesie, ut notat Imola *capit. sicut, col. 3. de cohabit. cler. & mul.*

10 QVÆST. Quis potest absoluere à suspensione? R E S P. Absolutio suspensionis ab homine, pertinet ad eum, qui eam posuit, vel ad eius successorem, vel superiorem. Ita Boic. *cap. Clerici numer. 6. de cler. excomm. minist.* Angel. *suspensio. 4. §. 1. Sylue. ibi. §. 8.* Absolutio suspensionis a iure, à quo determinatum est tempus suspensionis, ante finitum tempus, pertinet ad iuris conditorem, vel ad superiorem, quamuis non sit aliunde reseruata. Ita Gloss. *capit. Cupientes. de elect. in 6. & Gloss. Clem. cupientes. de haret.* Si tamen suspensio est à iure, non assignante tempus, neque est reseruata, potest ab ea Episcopus absoluere. Ita Innocent. communiter receptus *in cap. 2. de solut. Felyn. cap. Ad si clerici §. de adulteriis, numer. 12. de iudic. & Nauar. in summ. cap. 27. numer. 162.* Quam doctrinam intellige, cum suspensio posita fuit ob contumaciam, vel etiam cum ob delictum, quodquod illud sit. Ita Panormitan. *Clem. 1. numer. 25. de haret. & ibi Gloss. Innocent. capit. 2. de solut. Sylu. suspensio. numer. 8. ex cap. Nuper. de sent. excom. verb. non renuit.*

11 QVÆST. Estne ipsa iure suspensus clericus notorius concubinaris? R E S P. Maxime. *cap. Quæsitum, de cohabit. cler. & mul.* Est autem notorius concubinaris, qui domi habet suæ concubinam, ut uxorem. Ita Abb. *cap. Vestra numer. 7. de coh. ab. cler. & mul.* Hac tamen de re, de que alijs particularibus suspensionibus, latè Tolet. *libr. 16. c. capit. 47. & 48.*

## CAPVT XII.

## De Interdicto. §. 1.

- 1 Quid est interdictum.
- 2 Quotuplex est interdictum.
- 3 Quis potest interdicere.
- 4 Quis potest interdici.
- 5 Ob quid potest ferri interdictum.
- 6 Quæ est forma interdicti.
- 7 Quæ ceremonia sunt seruanda in interdicto.
- 8 De intimatione interdicti.
- 9 Tria prohibentur tempore interdicti: celebratio diuini officij: sacramentorum administratio: Ecclesiastica sepultura.
- 10 Quid intelligitur nomine diuini officij.
- 11 Quomodo liceat celebrare diuina officia tempore interdicti.
- 12 Qui possunt interesse diuinis officijs tempore interdicti.
- 13 Tenenturne priuilegiati tempore interdicti audire sacrum.
- 14 Quibus diebus licet celebrare diuina officia, durante interdicto.
- 15 Quam censuram incurrit, qui celebrat tempore interdicti.
- 16 An prohibeatur omnis actus ordinis tempore interdicti.
- 17 Quæ sacramenta licet ministrare tempore interdicti.
- 18 Quæ res sacra licent tempore interdicti.

- 19 An pueris interdicatur Ecclesiastica sepultura,  
tempore interdicti.
- 20 De peccato violantis interdictum.
- 21 Quis potest absolvere ab interdicto.
- 22 Ad quid tenentur Religiosi, tempore interdicti.
- 23 An priuilegiatus tempore interdicti, possit secum  
deferre familiam ad diuina.
- 24 An innodentur censura laici, si adsunt diuinis  
tempore interdicti.
- 25 An pueri post rationis usum, possint interesse di-  
uinis.
- 26 An priuilegiati teneantur audire sacrum.

1 **Q**UÆSTIO. Quid est interdictum? **R**ESP. Est censura  
Ecclesiastica, qua prohibentur diuina officia, sa-  
cramenta, & sepultura actiue, & passiuè. Ita Nau.  
*cap. num. 164. cum communi.*

2 **Q**UÆST. Quotuplex est interdictum? **R**ESP. Triplex  
Locale tantum, Personale tantum, locale, & personale  
simul. *Locale* tantum est, quo solus locus interdicitur,  
quod rursum est duplex: generale, quo vniuersalis locus  
interdicitur, vt regnum, vel prouincia: speciale, quo in-  
terdicitur peculiaris locus, vt ciuitas, oppidum. Interdi-  
ctum *personale* tantum est, quod interdicit personas tan-  
tum, quod etiam est duplex, generale, quo interdican-  
tur vniuersim omnes personæ huius oppidi, &c. & spe-  
ciale, quo interdican-  
tur certæ personæ. Interdictum  
*locale*, & *personale* simul est, quo non solum locus, sed &  
persona interdicitur. Exemplum est in interdicto, quod  
appellant deambulatorium, quo quidem interdicitur  
persona, & locus, quo fuerit eadem persona.

Nota tamen, quod interdictum ciuitatis, includit etiã  
suburbia, & ædificia prope mœnia. *cap. Si ciuitas de sent.  
excom.* Item, interdictum Ecclesiæ comprehendit etiam  
facella, & cœmeterium contigua. *capit Si ciuitas cit.* Ita  
Nau. *cap. 17. num. 164. Tolet. cap. 1. de interdict.*

4 **Q**UÆST. Quis potest interdicere? **R**ESP. Qui potest  
excommunicare, & suspendere.

5 **Q**UÆST.

5 QVÆST. Quis potest interdici? R E S P. Qui potest excommunicari, & suspendi, & ideo vniuersitas, quæ non potest excommunicari per capit. Romana. de sentent. excommunic. in 6. non potest interdici, per capit. Si ciuitas citat.

6 QVÆST. Ob quid potest ferri interdictum? R E S P. Ob solam culpam, vel propriam, vel alterius. Et ideo interdictum comprehendit etiam infantes, & amentes. Ita Nau. capit. 17. Tolet. cap. 2. de interdict. ex Can. Minor. ap. quæst. 4. & ex cap. 16. Si sent. de sentent. excom. in 6. Adducit que pro hac sententia duplicem rationem, & vtramque satis congruam. Quoniam, inquit, interdictum est signum iustitiæ Ecclesiæ, & ideo vult, vt omnes patiantur eandem mœrorem. Deinde, quia tunc qui dedit causam interdici, magis confunditur.

6 QVÆST. Quæ est forma interdicti? R E S P. Non est certa, sicut nec in alijs censuris, Ideo seruanda est consuetudo in illo euulgando. Ita Cardin. Tolet. capit. 2. de interdict.

7 QVÆST. Quæ ceremonia sunt seruanda in euulgando interdicto? R E S P. Cum imponitur ab homine, oportet euulgeretur in scriptis. Ita decernitur ca. Cum medicinalis de sentent. excomm. lib. 6. Insuper debet apponi causa expressa, quæ sit rationalis. Præterea debet præmitti tria monitio peccatoris, propter quem imponitur. Ita iubetur ca. Reprehensibilis de appell. in Decretal. Dixi, si est ab homine: quia si imponitur à iure ipso facto incurritur.